
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 071/2013)

 

     Às 10:04:53 horas do dia 20/09/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 071/2013 - 2013/069/2013 que tem por objeto Aquisição de pen drives

tipo cartão, com  inclusão de dados.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM INCLUSÃO DE DADOS

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM INCLUSÃO DE DADOS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

Data-Hora Fornecedor Proposta

18/09/2013 09:07:50:632 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 70.000,00

19/09/2013 16:48:10:080 DAISY DIAS BATISTA-ME  R$ 28.000,00

19/09/2013 16:28:41:720 CUSTOMIZE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PROMOCI  R$ 40.000,00

20/09/2013 09:59:34:017 INFORCHAVES - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS  R$ 44.898,80

18/09/2013 18:12:50:437 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 85.000,00

18/09/2013 15:14:37:300 MEGA LICITACAO LTDA - ME  R$ 45.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

20/09/2013 10:22:42:885 DAISY DIAS BATISTA-ME  R$ 25.490,00

20/09/2013 10:21:24:595 CUSTOMIZE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PROMOCI  R$ 26.500,00

20/09/2013 10:17:59:118 MEGA LICITACAO LTDA - ME  R$ 39.980,00

18/09/2013 09:07:50:632 LEANDRO PONTES PACHECO - ME  R$ 70.000,00

18/09/2013 18:12:50:437 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME  R$ 85.000,00



menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 20/09/2013, às 10:38:17 horas, no lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM

INCLUSÃO DE DADOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

30/09/2013, às 14:44:19 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 30/09/2013, às 14:44:19 horas, no lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM

INCLUSÃO DE DADOS -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo

da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às

demais exigências editalícias. No dia 01/10/2013, às 15:14:15 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 01/10/2013, às 15:14:15 horas, no lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM

INCLUSÃO DE DADOS -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às

demais exigências editalícias.

 

    No dia 01/10/2013, às 15:14:15 horas, no lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM

INCLUSÃO DE DADOS -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação à empresa DAISY DIAS BATISTA-ME com o valor R$ 25.490,00.

 

    No dia 20/09/2013, às 09:59:34 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou a proposta do fornecedor - INFORCHAVES - COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, no lote (1) - PEN DRIVES TIPO CARTÃO, COM

INCLUSÃO DE DADOS. O motivo da desclassificação foi: A proposta do licitante foi

DESCLASSIFICADA por desatender o item 6.10 do Edital: 6.10  Serão desclassificadas as

propostas que não atendam às exigências do ato convocatório.  De acordo com a análise do

setor solicitante (CEAF), as dimensões do marca/modelo ofertado não atende as

especificações editalícias. (dimensões 8,5cm X 5,4cm.

 

        No dia 20/09/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: &#147;Encerrada a etapa de lances foi &#145;verificada a

regularidade&#146; da empresa que ofertou o menor preço. Após &#145;confirmada a

habilitação&#146; da proponente e &#145;examinada&#146; pelo Pregoeiro da disputa e a

equipe de apoio a &#145;aceitabilidade&#146; da proposta de menor preço, quanto ao



objeto bem como quanto à &#145;compatibilidade&#146; do preço apresentado com os

praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:&#148;

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor João Paulo de

Carvalho Gavidia, MAMP 4345, representando Centro de Estudos e Aperfeiçoamento

Funcional (CEAF).

 

Integrou também a equipe de apoio, além de autoridade competente, o servidor Sebastião

Nobre da Silva, MAMP 0879.

 

    No dia 10/12/2013, às 14:33:03 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
14.428.244/0001-84 CUSTOMIZE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCI

10.408.162/0001-17 DAISY DIAS BATISTA-ME

16.867.118/0001-51 INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA - ME

15.615.977/0001-90 INFORCHAVES - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS

08.378.435/0001-86 LEANDRO PONTES PACHECO - ME

18.430.481/0001-30 MEGA LICITACAO LTDA - ME


